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Gdy Hitler u władzy. 
o czem Europa nie chciała wiedziet. 

Obói nac jona listyczny w Nie mczech zdo" 
był w niedzie ln ych wyborach do Reichstagu 
większość. 52'/0 wyborców opowiedziało sit: za 
wspólnym fronlem partyj nacjonalistycznych, 
34'/0 za parljami .. koalicji weimarskiej", 14% za 
komunizmem. 

Oto rezullat ostatniej niedzieli . Zanim wy
snujemy wnioski z teio rezullalu, musimy pod
dać analizie wyniki cyfrowe, Do wyborów stam:
ty trzy bloki, z których katdy składał się z 2 
partyj A więc: prawica (narodowi socjaliści i 
t. zw . .. front \Valki czarno-biało-czerwony·, bę

dący wspólną organizacją wyborczą konserwa
tystów nacjonalistycznych Hugenber~a, junkrów 
Papena i Stahlhelmu). Dalej: centrum ~katołicka 
part ja centrowa i bawarska part ja ludowa} Wre
szcie: lewica (socjaliŚci i komuniści). 

I 
Te trzy bloki sk u piły następującą ilość g ło-

sów: prawica - 20 miljonów, centrum - 5 
miljonów, lewica - ł2 miljonów. 

Jakie przesu nięcia w u kładzie s ił dokonały 
się 5 marca w porównaniu z ó listopada ub. L, 

gdy odbyły się poprzednie wybory? 

Prawica z l ó mIljonów podskoczyła do 20, 
zyska ła zatem nowych 4 miljony wyborców. 
Cenirum utrzymało się przy dotychczasowym 
stanie posiadania. Lewka z 13 miljonów spadła 

na 12, straciła zatem I miljon głosów. To wszy
slko, co stało się w niedzielę. Hitler zdołał więc 
oderwać tylko miljon wyborców lewicy, a zdo
być sobie nowych 3 miljony zwolenników z po
śród tych, którzy poprzednio wogńle nie poszH 
do urny wyborczej. 

Jest to bardzo znamienny wynik. Okazało 
się bowiem, te centrum było odporne zupeł

nie na teror, zastosowany przed wyboram i 
w Niemczech, a po częte! r6wnle! ł lew ica. 
Okazało się ta kże, że suggestja agitacji hitleryz
mu zdołala napędzić do obozu nacjona lis tyczne
go trzy miljony nowych zwolenników - i że te " 
właśnie "owy nabytek był d ecyd ujący, bo on to 
właśn ie zadecydowa ł o przewadze nacjona listycz
nej . Ale tych 52'jo głosu jących, jakiern i rozpo
rządza stwo rzona w n i edzielę większość, nie jest 
jednoli ta. Składa się ona z 44'/, ad herentów po
lityki Hitle ra i S'/, zwole nnikÓw Iinji Hugenberg 
Pa pen. Hitler utem nie oll"n,ł wymuzone" 
10 stanu, by mÓl' um Jeden dyktować, Jak 
w Niemczech m. ukutałtow.ć się przyszłość . 

M. n.dal u boku dwóch anio łów Itll'Óty. Hu" 
lenberg. I Papen., jednego O wyraźnej fi zjoa:
nomji agenta ciętkiego przemysłu , drugiego o 
mentalności junkierskiej. A ci jut d opilnu ją , by 
Hi tler nie zechci.ł reaUzować tych radykalnych 
upowiedzi, ktÓreml w okresie depresji gospo· 
darczej szafował obficie. Faktem Jtlt Jednak, te 

Hitle r, jeśl~ nie sarn, to przy pomocy Jrontu 
czarno·biało·czerwolle~o" jest dziś panem sy· 
tuacji w Nie mczech Mote pójść do prezydenta 
Hindenburga i oświadczyć : za mną stoi większość . 

Od chwili obalenia ostatniego rządu .ko
alicji weimarskiej", gabinetu Bruenin~a - po 
raz pierwszy znów rząd obecny opIera się na 
większości parlamentarnej. Rządy v. Papena i 
gen. Schleichera były typowemi rządami mniej· 
szości . Ale z tego owładnu:cia większością płyną 
dla ł1itlera i jego SOjuszników z prawicy powat
ne konsekwencje. Ootycl,Jczas mÓgł Hith:r śmiało 
rzucać szumne i górne hasla, obiecywać raj na 
ziemi swym 7wolennikom Mógł zwalić winę za 
klęskę gospodarczą na ~koalicję weimarską", 

mógł tłumaczyć wszystko brakiem oparcia o 
większość Teraz się 10 kończy .. . Pa tet~czne 

mowy i pochody szturmowców ulica mi miast 
- nie nakarmi, 6 mIljonów bez robotnych 
w Ni emczech, nie zmienią ko njunktury go
spodarczeJ. 

Hiller stan"ł wobec wielkiego ryzyka. Cóż' 
będzie jeśli od s łów i obietnic nie zdoła przejść 

do czynów realnych, do stabilizacji stosunków, 
do naprawy sytuacji? Czy nie nastąpi odpływ 

tej niebywałej popularności, jaką sobie zdObył? 

Czy nie wystąpi rozczarowanie? 

I - co dla nas najważniejsze - czy wo
bec niemcżności realizowania zapowiedzianych 
haseł na połu wewm:lrznem, nie przerzuci Hitler 
punktu ciężkOŚci swej agitacji na sprawy zew
nętrzno-polityczne? Czy widząc niemożliwość 

spełnienia swych obietnic poprawy gospoda r
czej nie zechce odwrócić uwagi społeczeństwa 

niemieckiego na tory rewizjonistyczne i aneksjo
nistyczne? Czy nie wskate masom, Jako cel 
gł6wny polityki Niemiec · Pomorza ? 

Z tern trzeba się bardzo powatnie II· 
czyć. 

Ze Itanowlska polskiego ocena wyniku 
niedzielnych wyborów Jest bardzn prosta I 
Jasna . Front .. koalicji weimarskiej- ustę pu je 

z poła. Centrum ka tolickie przes ta ło być .ję 

zyczkiem u wagi" m iędzy nacjonalizmem a de 
mokracją, międlY mon. rchislycznemi zak usa mi 
a repubłikanskiemi prądamI. W Niemczech prr.ez 
4 następne I. ta rZlldzlt będll nacjonal i ści, wysu
wający jako główne h asło ~wej poli lyki za ~ra· 
nicznej - rewizję ,ranie kosztem PolskI. Sy
tuacJa utem, dotychczas zamglon., zost.ła 
zupełnie wyjdniona ł wiemy dobru, czego 
Ilę spodziewać trzeba po rZłdzle obozu n.c" 
jonaliltycznelo. 

Wiemy o tem nie od dzlł ł nie od WGZO
uj, Nie chcieli o te m, niestety, wiedzieć ci , kt6 · 
rym slale powtarzaliśmy: 
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Ustępliwość wobec Niemiec w Genewie i 
Loz8!lnie, wobec kwestjl reparacyjnej czy rozbro
jeniowej - wiedzie do rozzuchwalenia obozu 
na cjonalistycznego. wzmacnia pozycję Hitlera, 
i powiększa apetyty odwetowe i rewizjonistyczne. 

Nie chciała tego wiedzieć Euro pa. Łu
dziła się. Dawała się podejśt ułudnym pod
szt: pto rn gładkich wysłanników dyplomatycznych 
Niemiec, od Slresemana po Neuratha . At przy
szedl moment, że Hitler mote się wykazat przed 
swialc:m, że za je~o plecami stoi 17 miljonów 
ludzi, 8 wraz Z junkierską i stahlhelmową po
mocą - przeszło 20 mil jonów Niemców I 

Towarzysz Blum zbiera żniwo z posiewu 
swej propagandy "pacyfistycznej", która uśpiła 
czujność Europy wobec tello, co sili: działo 
w Niemczech. B. M. 

Kres pokątnych doradców. 
o projekcie ustawy o biurach pisania podań. 

Prawdziwą plallą zarówno dla toku prac 
władz administracyjnych, jak i dla wymiaru spra 
wiedliwości przez w/adze sądowe stały się istnie
jące w nadmiernej liczbie t. zw. biura pisania 
poda ll. 

Nie podlega /y one dotychczas tadnej regla
mentacji prawnej, gdyŁ na skutek orzecznictwa 
Sądu Najwyższego odpowiednie przepisy, wydane 
przez w/adze rosyjskie i niemieckie, nie miały 
obecuie wobec nich zastosowania, a Jedynym 
kon iecznym do olwar .. la b iu ra pisania podań 
war unkie m lest wy kupie nie od powiedniego 
patent u przemysłowego. 

Z tych formalnych uła twień korzystali 
sze roko ludzie o n iskie j wartości moralnej 
I niedostatecznych kwalifi kacjach, traktując"za

kładane przez siebie biura podań, jako zyskowny 
proceder i łatwy sposób zdobywania pieniędzy 

z kieszeni nieuświadomionych obywateli. 
Szczególnie łatwo ofiarą zachłanności fis

kalnej takich biu r pada la ludność wiejska, której 
nieświadomość prawn" I mocne przywiązanie do 
ziemi sprytnie wykorzystywali właściciele biur 
podail, podniecając w nich instynkt pieniacki 
i powodując w ten sposób nowe procesy lu b 
przewlekając dotychczasowe, mimo, IŁ nie po
myślny ich rezullal dla klienta zgóry można było 

przewidzieć. 

Wobec nadmiernej l iczebności bi ur, rozwi
nęła się między niemi sil na konkurencja. w któ 
rej chętn ie posługiwano się w ręcz fa łszywemi 

r niskiemi środkami walki, jeśl i tylko użycie Ich 
mogło zapewnlt zjednanie nowych kli entów. 
Czesto, naprzykład, rozpuszczano w tym celu 
k łamliwe wieści, te dane biuro cieszy .5ię sza e
gólnemi względam i władz paflstwowych i dro •• 
osohlslych zuajomoścl z osobami urzędowemi 

pOlrafl zapewn ić poda niom swych interesa ntów 
przychylne zała tw ienie . Na tem td Ue powsta" 
wały niejednokro tnie nadutycia i usiłowania pne
kUJ'slwa. 
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Zazwyczaj biura podań nie ograniczały 

swej działalności ty lko do redagowania i pi
sania podań, lecz udzielały takie wszelkich 
porad prawnych. nic posiadających, oczywi
ście, tadnej faktycznej wartości ze względu 
na brak odpowiednich kwalifikacyj u dorad
ców. Mimo to drogą bałamucenia ludności ni e
oświeconej, przy -pomocy I. zw. "naganiaczy" 
werbujących wszelkiemi sposobami klientów dla 
opłacającel!o ich biura i przez pobieranie nit· 
szych opłal, biura le odciąga ły naiwnych i łatwo
wiernych od korz.ysta nia z wykwalifikowanej po
mocy Ilfawnej adwokatów. 

Pomijając już wysoce szkodliwy pod ",7.gle
dem społecznym fakt terowania biur poda n na 
naiwności ludz.kiej i ciąQnięciu z niej wysokocyf· 
rowych zyskO"" zaznaczyć należy, it sposób za
łatwiania pr7.ez nie spraw interp.sanlów. a w szcze
gólności niedostateczna znajomość jezyka pol 
skiego i wynikająca stąd niemożność jasoe~o 

sformułowania żądan zawartych w podaniu, po
woduje liczne nieporozumienia i utrudnia sto
sunki miedzy władzami i ludnością 

DOlychczasowy len i wysoce niezadowalają

cy stan rz~czy ulegnie w najblitszej przyszło
ści poiądanym zmianom, jakie zaprowadzić 
ma wniesiony do Sejmu przez ministerstwo 
sprawiedliwości projekt ustawy "o biurach 
pisania podań oraz o zakazie udzielania po
rad prawnych i prowadzenia cudzych spraw". 

U~tawa la przeWidu je prowadzenie biur po
dań dwojakiego rodzaju: a) biur pisania podan 
do władz administracyjnych oraz b) do wladz 
adminislracyjnych i sądowych Na prowadzenie 
biura trzeba będzie u zyskiwać odpowiednie ze· 
zwolenie sIarosty i zgodę prezesa Sądu Okrego
wego. 

Nowe przepisy wymagają od właściciela 
biura nie naga nnych kwalifikacyj moralnych 
oraz złotenla egzaminu ze znajomości języka 
polskiego i ogólnych zasad organizacyjnych 
władz sądowych i administracyjnych Biurom 
nie wolno będzie udzielać jakichkolwiek po
rad prawnych, jak również prowadzić akcji 
werbunk owej ",śród domniemanej klienteli, co 
radykalnie kładzie kres dotychczasowy m gorszą
cym formom nagonki, prowadzonej przel po
sfczei;ólne biura ku szkoJzie właściwych intere· 
sa nl Ów. 

Przeciwko tym zawodowym werbowni kom 
klienteli skierowany jest speeja lny przepis ustawy, 
przewidujący za uprawianie tego prncederu kare 
do 2 tygodni aresztu lub do 100 zl j!rzywny. 

Nadlo za przekrocz.enie ściśle określone20 

zak resu działalności J,(rozl właścicielom biur kara 
aresztu lub grzywny; z pośród których na szcze
gOlną uwagę zasługuje przepis, przewidujący 

opłacenie specjalnej nawiązki na rzecz pok rzyw
dzonego w wysokości do 1000 zł, klórą właści

ciel biura podań wypłaci ć ·musi, niezależnie od 
właściwe j kary, jeśli wbrew uprawnieniom udzie
lał inleresanlom porad prawlly..:h, na sk utek któ
rych ponieśli oni szkod~ . 

Spodziewać się naldy, te potyteczna 
ł potrzebna bardzo ustawa o .. biurach pisa
nia podań" uczyni z nich Instytucję. mog,c. 
cieszyć się całkowItem zaufaniem szerokich 
warstw ludności, dla tycIowych potrzeb, 
któ rej na właściwym poziomie postawione 
biura podań s, wprolt konieczne. 

Ograniczenie Ich kompetencJI, celowe 
okrełłenle lIokl, unormowanle w)'lOkołcl 

pobieranych oplat I poddanie Ich działainoki 
klllcJ kontroli wł.dz. przywróci Im wlałc:lwe 
:anlczcnle w tyciu Ipotecznem I ochroni lud
noić mlejlk, I wleJlk, od dotychculowe.o 
wyzysku I nadu1yć, daj 'c Im wuml.n uto 
Istotnie potrzebn, pomoc. T. t . 

PODZI lĘK OWANI E. 
Wszystkim, którzy wzięli udział w od

daniu ostatniej posługi naszem u najdroisze
mu Mężowi i Ojcu ś p Drowi JulIanowi 
Trzaskowskl en'lu, jak rÓwnie! Tym Wszyst
kim, któ rzy w nieutulonym naszym talu wyra
zili nam swe współczucie, składamy na tern 
miejscu najserdeczniejsze "Bóg za płać". 
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Naboieństwo iałobn e W pierwszą rocznicę 

śmie rci Wielkiego l<ap/;lOa - Pa lrjOly BIskupa Ban
durs kiego, odby ło !'i( - slaranif'm reprezentacji 
lul. związków i 5towarzyszen kulturalno·oświa 

towych - 6 bm. w koście le parafja lnym W na· 
bożeństwie wzieli u dZia ł przedslawiciele Władz i 
urzedów cvwilnych i wojskowych, Związków i 
Stowarzy~en. oraz licznt: rzesze tUI obywatelstwa. 

Prace przygotowawcze do akcii kolonij 
letnich . Urząd Wojłwódzki Lwowski· Wydział 
Pracy i Opitki prosi nas o zamitszcztnie ponU
szego komunikatu: .Jak co roku ta k jut i obec
nie rozpoczcla Wojewódzka Komisja do spraw 
kolonij lelnich prace przygolowawcze do akcji 
kolonijne j lIa rok bieżący. Wobec lego, że w ro
ku bieżącym odnośne kredy ty będą znacznie 
szczuplejsze, niż w roku ubi~głym. posta nowiono 
subwencjonować w pierwszym rzędli~ kolonje dute 
orga nizo wane przez po watlliejsze inslytucje i u
rządzane na terenie Wo jewództwa lwowskiego, 
oraz. półkolonje, które. jak potwierdza dotych· 
czasowa pra.kJyka, są równ ie skuteczne a mote 
z nich korzysIać znacznie większa ilość dzieci. 

W tym duchu Urz4d Wojewódzki wydał 

okólnik do wszystkich Panów StarostÓw powia· 
towych ~ Pana Prezydenta miasla Lwowa, pole
cający im wezwanie wszyslkich instywcyj i sto
warzyszeń, urz4dzających kolonie 1etnie. ażeby-

o ile zamierzają w bieżącym roku organizować 
kolonje i re fle ktują na subwen cję rządową na 
ten cel - przediożyły do dnia 20 marca br. od 
powiednie zgłoszenia, których wzory dołączono 
do okólnika . Wszystkie zalem instytucje, które 
zamierzają urządzić kolonje wzglednie półko lon je, 
a nie zostaną na czas zawiadomio ne I>rzez wła
ściwą władze administracyjną I instancji, winny 
we własnym inleresie zwrócić sie bezzwłocznie 

do lej władzy o informacje i przedłożyć odnośne 
zgłoszenie wed ług przepisanego wzoru . 

Zgłoszellia wpływające po dniu 20 marca 
br. nie hedll brane w rachubę· . 

Tanie rozmowy telefoniczne. (Komunikat 
lut. Urz~du POCZIOlVtgo) . Korzyslajcie z tanich 
rozmów le!efonicznych w godzi nach s łabe~o ru
chu Zniżka dla tych rozm6w wynosi : od 19.tej 
popołud . - do 2 1·ej wieczorem 20 proc" od 
21 ·ej wieczorem do S·mej rano 40 proc. ceny 
normalnej, - a w ruchu międzynarodowym : 
od 19· tej popot. do S-mej rano 40 proc. ceny 
normalnej. 

Blitszych informacyj można zasie2nąć uSlnie 
przy okienku przyjmowania z2łoszeń na rozmowy 
telefoniczne w miejscowej centrali telefonicznej. 

Nie zachodzi tadne niebezpieczeństwo 
natury technicznej w budynku szkoły im . 
Mickie wicza Ze sfer rodzicielskich proszono 
nas o poruszenie, że w budynku szkoły im Mic· 
kiewicza w jednej z klas wylworzy la się poważna 
rysa , zagrażająca nie bez pieczeń Siwe m tycia znaj
dującym się tam dzieciom. Ponieważ u waża liśmy 
sprawę za pOważną, temwlccej, że rodzice
wedle oświadczenia naszego informatora - w o
bawie niebelpfeczeńsfwa ws trzy mywali Si( z wy
syłan iem dzieci do szkoły - przeto zwrÓciliśmy 
się do najbardziej mia rodajnego żródła z prośbą 
o informacje . 

W świetle tychże autorytatywnych Informacyj 
istota sprawy przedstawia się w ten sposób, że 
dwukrotna komisja budowlana tak StarosIwa jak 
i Magisl ratu pod osoblsltm kiuownicfwtm burmi
strza p. int Sitrankitwicza stwiudzila ponad 
wsulką wqtpliwoSt. te w danym wypadku nit za
grata chotby w najmnitjszym stopniu jakitkol. 
witk nitbtzoitcuristwo. niemniej zarządziła od
powiednią adaplację wytworzonej rysy. 

Wyjaśnienie powyższe , pochod7.IIce z naj· 
bardziej miarodajnego żródła , niezawodnie w zu · 
peł ności uspokoi zain teresowa nych rodziców. 

Z sali sądowej. W dniu 7 bm. przed p. sę
dzią Drem Dmochowskim toczyły się rozprawy 
z oskarżenia publicznego, przy których proloko· 
lowa ł aplikant adw. mgr. SleJmach niewicz, oskar· 
fenie publiczne wnosił funkcjona rjusz P. P. Barszcz. 
M i. odpowiadał Stanisław Górski la l 2 1 liczący 
z Pawłosiowa, z.a przebicie w czasie wesela 7 
slycznia br. scyzorykiem Kazimierza Opiele w 
Pawłosiowie . Po przeprowadzeniu przewodu są· 
dowego sędzia wydał wyrok skazujący oskarżo

nego na 6 mi esięcy więzienia z zawieszenie m na 
3 lata Po odczytaniu wyroku p. s(dzia Dr. Dmo
chowski w uzasadnieniu naprowadził, te lawie· 
szenie kary to ciągły bicl, któ ry oskartonemu 
jlrzez ok res 3 lat ma uprzy tomn ić, t.e na wesela 
ni e idzie się z nożem, a I!dyby o tern na chwilę 
c hoćby zapomniał i przez tell okres dopuścił się 
przewinienia. czeka go kara 6-cio miesięcznego 
więzienia . Oskarto nego bronił kand . adw. Wiktor 
Jedlińskl. 

Z4 uda"mnitnit tgztkucji odpowiadali 
Andrzej i Katarzyna Górscy z Kruchela • Pawło· 
siowskiego. Poniewal IstOle czynu miała miejsce 
przed t września 1932, zgodnie z wnioskiem 
obrońcy adw. Dra Ragera, Sf:dzia p. Dr. Dmo
chowski spraw( umorzył. 

Za btzprIJwn't prz«howa'tiit broni palntj 
od"powiadał Józef Gałaslewlcz, lal 21 z SzÓw~ka . 
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Akt oskarżenia zarzu cał mu, że w czasie prze
prowadzonej rewizji do mowej znaleliono u niego 
rewolwer. Po prreprowadleniu przewodu sądo
wego I przemówieniu obrońcy kand. adw. Wiktora 
Jedlińskiego, s~dzia oglos: ł wyrok, skazujący 
oskarżonego na I miesiąca aresztu l zawieszeniem 
na 2 la la. Lico sądowe, rewowoh~'er 105lal skon
fis kowany. 

Stefanja I<lubkówna licząca lat 23, sprs\\,lI
iąca przez 4 lata obowiązki s ł użącej u Saula' 
Gross:nana staneła przed s~dem oskarżona o 
kradzież 1 zl. z zamkn i~tej szafy 5\\'ef,!O ch lebo
dawcy. Pon ieważ przewód sądowy nie wykazał 
winy, s~dzia p. Dr. Dmochowski wydal wyrok 
u walniający od wi ny i kary. O!'karżona broniła 

s i ę osobiście. 

Z Towarzystwa Prawniczego. \V dniu 
8 bm. wyg l osił mecenas p. Dr. Buchheim drugij 
część sweJ!O referatu . Ulf;!i dla rolników" . Poczem 
tul. sędzia grod zki p. Dr. jusawitz wyglosil do
skonale opracowany aKtualny refera t p. t .Nowa 
taryfa adwokacka". Referat opracowany z całą 
sumIen nością i drohiazgowością tematu, wywołał 
żywe zaintereso wanie licznie zebranych członków. 
\V dyskusji, jaka się wyw iązała zabierali głos pp. : 
Naczelnik sądu Różycki, Dr. Mile. Dr. Schorr, 
Dr RosenblUth. Dr. Bl umenfeld. Dr. Rager i. i. 
Wyczer pujących wyjaśnień udzielał relerent p. 
sędzia Dr. j ersawitz. (Uczestnik) . 

N Ieudały .. skok" kasiarzy. W nocy z 6 
na 1 bm. kasiarz!':. niezawodnie z większego o
środka miejskiego, przypuszczalnie z Krakowa 
przybyli na ~uścin ne występy do jarosławia, ce
lem z łoienia .. wizyty · tul. instytucjom banko
wym. jako pierwszy wybrali sobie Bank Ręko
dzi~lników i I(upców. gdzie zdołali dostać si~ 

i w su licie nad biu rem misternie wykroił OlwÓr. 
Ze względu na to, że kasa jest w myśl najnow
szych wy mogów skonstruowaną i fo rmal nie wy
kluczonem jest s ię do wnętrza lejże dOSiać. ~ro

bOla · kasia rzy okaza la si~ bezowQcnq, gdyż ni · 
czego nie mogli zab rać, a w przyszłości prze
konawszy si~, że r~kodzlel nicy ja rosławscy - to 
nie .. frajerzy". zapewne om iną ich współdzielnie 

bankową. 

1yd. Tow Szkoły Ludowe) I Średniej 
urządza w niedziel~ 12 bm ... Zabaw, Purimową " 

z urozmaiconym programem, pod haslem . Przy 
ięcie u Ah aswera". 

Za bawa odbędzie się w salach szkoły żyd . 

Ry nek 5. 
Tradycyjny bal purfm owy u rządza 12 hm_ 

Tow. " jad Charu zim" w salach wlasneao gmachu. 

W sprawie emigracji do Brazyl)1. Syndy
ka t Emif;! racyj ny podaje do wiadomości. że zl!od 
nie z obowiązującemi przepisa mi emigracyjnemi. 
do Brazylji mO~1t wyjeżdżać posiadacze wezwań 

imiennych czyli affi davitów. wysta wionych przez 
krewnych lub zna jo mych, przebywa ją cyc h w Bra
zylji. Wllę brazy l i jską otrzyma ć mogą również 

osoby bez wezwań , ale mające..· poza opłatą kosz
lów pod róży sum y pOkazowe w wysokości dol. 
200 od każdej osoby. powyżej lat 12. Od dzieci 
do lal 12 wymagana jesl su ma pokazowa w wys_ 
do l. 135, Sumy pokazowe stanowią gwarancje. 
ie em i~ra nd po przybyciu do Brazylji b~dą mieli 
zapew nione utrzymanie przez pewien ok res czasu. 
Ka rta ok r~ towa do Brazyl ji koszlu je zł. 950 od 
osoby powyżej lat 10. 

Emigranci, zam ierzający wyjechać do Bra
zy lji, winni lwrócić si~ po blitsze informacje 
Oraz po moc w uzyskaniu bezpłatnego paszj)ortu 
Ul graniczn e~o do Centrali Syndyka tu Ern igracyj
nego w Warszawie (Nieeala 1) lu b do Oddzia łów 

i Agenlu r na prowincji. 

Zasiłki d la bezrobotnych robotnikó w 
sezonowych_ Minister o pieki społecznej wyd ał 

rozporządzenie w sprawie zasiłków dla bezro
botnych robotników sezonowych, którzy 19łosili 
lub zgłosz. swe prawo do zasllków z Funduszu 
Bezrobocia w o kresie od I t rudn ia 1932 r. do 
31 ma rca 1933 r. 

Na podstawie obowi~ui4cych usta w, zasiłki 

olrzymywał mog, bezrobotni robotnicy, którzy 
w okresie 12-ta młesięcy przl"a t\iIHs~en iem 
prawa do świadc~e ń podletali obowiązkowi 

Uhe7.pieczenia w Funduszu bezrobocia przynaj-

dla 'lj1!fl~.Jtil"lz ·ZDRDWIE' t YWOYNOSe ~~o-in. ulrzymlt od dzl_clflllwl 
do II. rojd. Jebll w kdd)'m domu codlllnn)'m 

" , poJlm JI.t OVOMAL TY NA. Ta doskOnl'l odiywka, akrad.jł'. 
I I, z Jaj. milka, słodu I kakao. uwl.,. w I .. U J Ikonuntrow.n_J forml_ 
wSl)'.lkil Ikładnlkl odt)'wul I witam/n)' nllzb, dnl dl . utrz)'manla zdrowia. 
OVOMAL TYNA cl )'nl kaid)' napOj pllnowartołclow)'m. ł'two.ttawnJm, wpłJw. 
dodatnio na I yl t lm nlrwow)'. wzmatnl. org. nlz m. 1I0p. lruJ,tc go w bog.t)' 
up" zdrowi. , Inltgi' - prl)'cum dzllcl, woblc jaj m liii o a m I k u. 
przedkład'J, OVOMALTYNĘ nad h i d)' Inn)' nap6J -

• ą,VOMIłLTINE 

Cln)': pUllka 125 gr. Zł 2·50, 
250 gr. Zł 4'30, SOO gr. Zł l ·SO. 

mniej prlez 26 tygodni, przyczem za tydzień 
pracy uwata się Ó dni. Obecne zarządzenie mi
nistra opieki społecznej zmniejsza ilość dni, u
ważanych za tydzień pracy IV rO.f.umieniu tych 
przepisów, do 4 dni w stosunku do wymienio
nej kategorji robotn ikÓIW. 

Ostatnie wiadomości z rynku be ko no
wego.' Ceny bekon u na Giełdzie Londyńskiej 
wyn iosły za I cwl w sh.: za hekon allJ!:iełski 

92-106. irlandzki 62-76, kanadyj~ki 54-51, 
duński 56-62, holenderski 51-57. estoński 
54-57. łotewski 54-56. litewski 49-56. pol
ski 48-54, szwedzki 55-58 . 

W zeszłym tygodniu w porównaniu do no
towań tygodn ia poprzedniel!o ceny na wszystkie 
bekony zosta ły podwyższone od 2 do 4 sh, je
dynie irlandz kie pozostd ły bez zmiany . 

Dostawy za poprzedni tydzień podane przez 
oficjalne pismo angielskie przedstawiały si~ na
stęp u jąco: 

Z Oanj i przybyło do An~lji ogółem 55.503 
bal.. z których 23840 bal przybyło do Londynu. 

Do Londynu przybyło również: ze SLwecji 
1.888 bal . z Hola ndii 4.295 bal. z Litwy 2006 
ba ł, z Estonji 501 bal. , z Łotwy 606 hal. 

Z Polski wysłan o do Anglji oJ.!ólem 8 291 
bal.. z któryc h S 442 bal przyhy ło do Londynu . 

.. Tuo/" . 

Bezpłatna kosmetyka dla ś wiata kobie· 
cego w Polsce . Uwata rny za nasz obowiązek 
zwrócić u waf,l;ę Szanownych Czytelniczek llaszef;!O 
pisma na nader inte resujący eksperyment lnanej 
fabryki wy robów ma rkowych ~ Kollontlly". Firrna 
ta wp rowadza na ry nek krajowy pit: rwszorz~d n y 

środek dla pJelę~nowan ia w łosów, dorów llu jctcy 
pod każd ym wII!I~dem najsły n niejszym markorn 
świa towym , pud nazwą " Kolłontay. Shem punal" 
w wytwornern, pelnem smaku opakowaniu czer
wono-złotem , w cenie eroszy 40 za paczke. 
Wszystkie Panie jut po jed nej próbie nie mają 

doŚĆ s łów zachwytu dla pierwszorz~dnych za let 
tego nowego prepa ralu. nadającell:o włosom 

pi~kno . puszys tość i rniek kość, len prawdziwy 
skarb urody, napełn ia jący dumą serd uszkO każd ej 

Pani. Firma Kołłontay wumian za wierność 
szerokich rzesl konsu mentek dla mydła "Kolłąn
tay z pra l ką" oszczedza irn troskę O koszt re
gularneto racjonalnego pielęgnowania włosów, 

Kaida Pani. kupująca 1 kg_ mydła Kołłon lay, 

otrzymuje w sklepie równocześ'l ie oryginalną 

paczke "Shempunalu· KolłąntaY'I , zupełn ie bez· 
płatn ie . Otrzymuje :zatem stale jako dodatek do 
niezmiernie dobrego. arom3tycznl!,!o i za wiera-

z ' p . wn l. zd r owiał 

,.b" k. CII .",lu no- '.r"'u.u11CU" 
Dr. A. WANDER, Sp. Akc. 

KII AKOW 

jącego glyceryne mydła .Kollontay· wartl)ściową 
premię oddającą pierwszorzędne usługi praktycz
ne. Zwracamy uwal!ę naszych Szanownych Cly· 
teinicLek na dzisiejsze o'!toszenie firrny I(ołłontay. 

Kronika po licyj na . Ooorowadzono na Ko
misarjat P. P. nast~pui"ce osoby: j~drzeja Wacka 
z KoniacIowa za kradziete przesyłek kolejowych, 
Annę Bleniarz tajną pro"lytutke za złamanie za
kazu pobytu, Helenę SteinberJ.! prostytutke za 
zakaz pobytu w jiłro<\ławiu. józefa Wańczyckiego 
i jana Krzeplonia podejrzanych o napad rabun
kowy na osobie jakóba Wąlroby z jagielly pow. 
Przeworsk . Władysława Schmid ta za oszukańczą 

gr~ w I zw . .. Para nie pa ra". Brandesa Sala
mOlla za włóczęgostwo. Micha ła Mielnickiego, 
j ana l(obika i Paulinę I(nap jako podejrzanych 
o k radzież na szkodę Łucjana Feltera zBoremla. 
Łucja na Fel lera iako poszukiwane~o la kradzieże 
przez sąd grodzki w Sochaczewie, Kochmana 
Marcelef;!o bez sta legC'l miejsca zamieszkania za 
włóczęgostwo. jakóba Bia lousa z Podlesia pow. 
Skałat za włóczeltostwo, Mikołaja J askułowskiego 

i Rudolfa Sch ll lea obu za jazdę pociąJ!iem bez 
bilet u jazdy. Władysława Truchmana la jazd~ 
pociąJ;!.iem bez hilet u jazdy, juljana Białka za 
włócz~gostwo, Marci na Torbę l Gorzyc za kra
dzież , Em ilj~ Przetacznik za tajną proslytu cj~. 

Wacława Paw łoskief;!o za jazdę ko leją oez biletu 
jazdy. Herscha I~in~a r. Friedberga jako poszu
kiwa nello przez Sąd l!rodzki w Katowicach. Ste
fanje Delkównę tajną proslytulkę Zl rozszerzanie 
chorób wenerycznych . 

.. WI.domośd Turystyczne" dwutygodn i· 
kiem. jedynie pol~kie cza:;ooismo lachowe. po
św i~con e turystyce. komunikacj i i pod różom. 

• Wiadomości Turystyczne". w II I roku istnienia 
zamienione zostalo l miesięc1.l1ika na dwutygod
nik. Nowy nu mer pisma. który ukaza ł si~ w dni u 
l ma rca r. b, zawiera szere!.! interesujących arty
kułów. z pomiedzy których wymienić na łety ka
pitalną prace wiceprezesa Au tomobilkl ubu Polski 
p. J, Regulskie~o p. I ~ Katastrofa naszych Stos· 
artyk uł p St LellartowlC:za. wiceprezesa Związk u 
Polsko Towarz. Turysl. o Sianie or~a n izacyi ny rn 

turystyki polskiej, p M. SZiłch ówny o ostalnim 
Zjeżdzi e Ochro ny Przyrody etc. Bogaty dl ia ł in
fo rmacyjny. kro nika krajo wa i zagran iczna, ka
lenda rz wycieczek z Polski, do bra nowela w od
cinku i interesujący ko nkurs dopełn iaj, ciekawie 
I sia rannie wydany num er. Niska cena 40 tr
Cl)l;nj p!sm2 dostepnem dla wszyst kIeh . • 

Clas odnowlt prenumer •• 
'li 'mIesIlIC marze\! 
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Wielki koncert orkiestry dętej Gimnazjum 
II. odbył się 1 bm. w sali Sokola. Orkiestra, 
pod balu tą kapelmistrza p. por. Dawidowicza, 
odegrała świetnie kilkanaście utworów, slając -
bez przesady - na poziomie najlepszych orkieslr 
wojskowych. Koncert ten był najlepszym dowo
dem, że zapał młodzieży ćwiczącej pod kierow
nictwem swego Ulalenlowanego, zasłużonego ka
pelmistrza, przy rozumnej opiece kuratora or· 
kiestry i wydatnej pomocy p. dyrektora Wiśniow· 
ski ego Br. może stworzyć rzeczy naprawdę wiei· 
kie. Całe audytorjum pozostawało pod silnem 
wrażeniem wywartern pierwszorzędną grą zarów
no orkiest ry, jak i solisty Bełki 1- ucz. kl. VII. 
CałoŚĆ wypadła, jak już podkreślaliśmy świetnie, 
niestety społeczeństwo starsze nie poparło tej 
imprezy, której cel był przecież b. wzniosły i god-
ny poparcia. r. 

Kolo artystyczne Gimnazjum 1., urządza 
w sobotę w Gwieździe przedstawienie na cele 
koła modelarskiego i L. O. P. P. Cel godny 
poparcia. 

Referaty gospodarcze. Dnia 6 marca br. 
wygłosił w sali Gwiazdy przemówienie p. inż . 

Pretorius, proł. $zkoły budownictwa. Referat pl. 
"Kalkulacja w budownictwie" był 4·tym z cyklu 
odczytów gospodarczych. 

Ze sportu. 

J. zawody bokserskie W. C. K. S. "Ogni
sko" odbyły się S bm. na ringu w hali krylej. 
Wewnętrzno klubowa, O towarzyskim charakterze 
impreza, była )·szym oficjalnym wystepem bok
serów jarosławskich, gdyż zeszłoroczne mistrzo· 
stwa A. Z. Su odbyły się bez udziału szerszej 
publicznosci. Zawody wykazały doŚĆ wysoki po
ziom, a malerjał zgrupowany w sekcji bokser
skiej Ogniska okazał się peł nowartościowym. 

Wszystkie walki, prOWadzone przez sedziego rin· 
gowego p, Janiaka SI. sierż. przyniosły zwy
cięstwa na punkty. Po półgodzinnem opóźnieniu 
rozpoczęle zawody dały wyniki: (na pierwszem 
miejscu zwycięzcy) Zaręba - Magiełda półcidka , 

Konik· Kulman średnia, Mielczarek - Smyk śred. 
niemzstrzygnięla, Hryniuk - Uiak lekka, w piór
kowej wadze: Kociuba - Węglarz, Mazaraki·Dym, 
Miś - Galler w muszej, Bogacz· Haladaj piórko
wa . Problematycznem było ogłoszenie Grodzic
kiego zwycięz:cą w walce z Kuszczakiem w wadze 
lekkiej. Niesłuszne zdyskwalifikowanie Binkow
skie~o w wadze średniej, w walce z Masnykiem 
odebra ło mu zasłużone zwycięstwo. Dwa z 3 
policzonych "fauW byly nieistotnemi, decyzję tę 

jednak można złożyć na karb l-go oficjałne20 
wyslępu zarówno arbitra jak i sędziów punkto
wych. Reasumując, naldy wyrazić życzenie, żeby 
tego rodzaju imprezy były częściej organizowane 
i żeby zapraszano na nie i inne kluby, które nie 
mają dotąd możnoŚci korzystan ia z ringu . Udana 
impreza Ogniska ściągnęła mimo niepogody 
ponad 300 osób. (r). 

WKS. 3 p. p. Leg. w Jarosławiu ml-
• trzem w Okręgu X. Zaszczytny tytuł mistrza 
P. Z. M. B. w Okręgu X. w konkurencji E. S. 13 
- E. S. 17 zdobył zespół W. K. S. 3 p. p. Leg. 
Jarosław w składzie: st. sitrt. Wrona, kpt. Maj
chrow/cz, chor. Argasiński, kpt. Rotycki, st. siut. 
Qryczman. (pkt. 1288). 

Wypróbowane przepisy. 
Nerki wieprzowe - duszone (na 6 osób) 

ProporcJa l 4 nerki wieprzowe, 2 łyżki masla, 
2 łyżki mąki, 1 cebula , szczypta pieprzu i soli, 
.. ziarnka korzeni, I listek bobkowy . .. Mage.j'eRo 
kostki buljonowe. 

Spo.ób przyrz,dzenł. l Nerki rozkroić 
wzdłuż, wyżyłować i włożyć na godzinę do zim
nej wody. Wybrane z wody pokroić w cienkie 
paseczki, w gorąo:em maśle smażyć przez 5 mi
nut i odstawić. 

W oddziel n)'m rondlu rozpuścić, dodać 
siekaną cebulkę, przesmażyć ją lekko. Podlać 
trochę rosołem , sporządzonym z Maui'ego ko-

zaprawić mąką, aby był zawiesislY. Do takich 
nerek podaje się ryż na sypko lub puree z kar
IOfli. 

Z ostatnlei chwili. 

I Blp. lIIaurycy Blumenfeld I 
I znowu bezlitosna śmierć pon' ,da w swe 

zi mne szpony jednego z lIajpoważniej .~lych, naj
zacniejszych tUl. obywateli. W chwili, - gdy 
numer nasz zamykamy i oddajemy pod prasę
rozeszła się lotem błyskawicy żałobna wieść, że 

blp. Maurycy Blumenfełd zmarł na ujar serca. 
Hiobowa ta wieść niestety ukazala sic prawdzi
wą, błp . Maurycy Blumenfeld zmarł nagle 9 bm. 
o godz. 4'30 po poł. przeżywszy lat 64 . Zmarły, 
najpoważniejszy przemysłowiec jeszcze z ery 
przedwojennej w branży skórne;, pochodzący ze 
znanej rodziny mieszczańskiej, cieszył się u nas 
prawdziwym mirem i pełnym szacunkiem , a dla 
swej niezwyklej sołidności i uczciwości, przed· 
siębiorstwo Jego nietyłko zażywało najlepszej 
opinji w kraju, ale i zagranicą, z którą stał 
w kontakcie handlowym. Wtór zacnego Obywa
tela, nie szukał żadnych zaszczytów, st3 ł zdala 
od wszelkich parly; polilycznych , natomiast jako 
cichy lecz aktywny wspólpracownik popierał 
moralnie i materjalnie wszelkie instytucje filan· 
tropijne . Piszący te s łowa miał niejed nok rotnie 
możnoŚć dyskutować z Ni m na różne tematy, 
lecz zawsze z Jego pogodnego oblicza wyczytać 
było można, iż wszelkie s prawy natury politycz
nej drażnią Go, natomiast chętnie zapuszczał się 
w dysputy natury gospodarczej, a ponad wszy
stko z prawdziwem zadowoleniem omawiał o rga
nizację nalury filantropijnej, której był gorącym 
szermierzem i orędownikiem. Na niwie pracy 
filantropijnej, dla ulżenia ciężkiej doli biednych 
i sierót był serdecznym współpra cownikiem Swej 
Czcigodnej Małżonki. 

Tragizm powiększa okoliczność, że w chwili 
nagłego zgonu, Jego czciW>dna małżonka znaj
dowała się u przewodniczącego Domu Sierót żyd. 
p. Strisowera, klóremu wręczyla pieniądze uzy· 
skane ze .lbiórki, na zakupno tradycyjnych po
darunków purimowych dla sierót żyd. Najszla
chel niejszy Mąż i Ojciec poza pracą na niwie 
filantropji, oddał się wyłącznie Rodzinie i wy
chowaniu swych dwojga dzieci, któ rym wszczepił 
swe prawe zasady . Pozos!awił córkę Emilje, żonę 
jaroslawjanina p. Dra Marka Lia na adwokata 
we Wiedniu, - która była obecną przy zgonie, 
przybywszy specjalnie do cierpiącego ojca - i 
syna Izydora eksportowea drzewnego we Wiedniu. 
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 12 bm. po 
przybyciu syna i zi;:cia z Wiednia, których tele
graficznie wezwano. Serdeczny żal i współczucie 
towarzyszą w głębokim ża lu pogrążonej Czci
godnej Wdowie i Rodzinie, do którego przyłqcza 
sj~ Redakcja naszego czasopisma . 

Cześć Jego szlachetnej pamięci! 
E. Seh. 

Odpowiedzi Redakcji . 

WP. T. W ostatn iej chwili zmuszeni by
liśmy wyjąć. Pójdzie w naslępnym numerze . 

ADOLF BLUCHER 
11111' 1~ld Imlkllb III1IIIIII ~IIII III,I~ 

\Ił' JAROS&.AWIU, ul. 3. Maja 1. 
(dawniej IZ mac h straty polarnej) - Telelol Nr . ln 
dostarcza cemelll ..... altonowo •• wuratklch f •• 
a...,k OlU poleca delij lia nie lI! składUj Cement 
portlandZki, WIpOD, gips stluk.toJski i atabastrowy, 
wapno hydrauliczne, celły i elinki u,motowe, 
płyty pieklfskie, pi ece kaflOWI!; dach6wki szklane, 
Irzcin~, '51.11, karbolineum, ter, smoły, papl: da
chow~ i izOlacyj"" (Kufnicki ~go) oru larby. po
ko sty, lakiery, lerpenlyny, kredy, pendzle, pasty 
do podł6a, ktillttrit, asbesl, nllury asb~stOl1l'e 

i waulkie inne m.tertały VI ukres budownicJWa 
wchOdzące. 

Towary pu:rwlZoncdnł' I Ctuy konkurencJjne 

,:'J t l. '\ -
Nawozy sztuczne 

na sezoll wlosellllY b. r. -==== a to, ====Sól potasowa, 
kainit zwykły i pylasty, 
superfosfat mineralny, 
azotniak mielony i granulowany, 
saletrę wapniową I sodową, 
siarczan amonu, 
saletrzak i »Nltrofos", 
fosforyty rachowskie, 
w całkowitych ładunkach wprost z kopalń i fa
bryk, zaś detajlicznie z magazynu w Jarosław iu , 

= dostarcu = 
SPÓtD11B~CZY B A "K K O ~ nIC Zł 

z ogra .. lczo ... odpowl.dzlal .. ołcl~ 
W JAROSI.AWIU. 

Do slnzedania 
z powodu wyjaźdu 

mało utywana, modna, 
iadalnla, sypialnia I kuchnia 
Bliższa wiadomoŚĆ w Administracji .ExDressu Jar. " 

Konces. Szkola Rylmoplaslykll Tańca Klasycznego 

Ireny Rotsteinówny 
prowadzi kursa dla d z I e c I 
szkolnych I dorosłych os6b: 

w PtlnitdJialki I nwartki w salath Kasyna liamizonowetG. 
Wpisy przyjmuje , I ~ .. Kuynle w poniedziałki 

i czwartki od godl. Z '3(I po poł 

OlitaOSZEnlE blCYTACJI 
ZAKIlAD ZASTIlIU"ICZY 

EUIiEnJUSZA BOJARSKIEIiO 
W JAROSŁAWIU. Grodzka 9. 

podaje do publlunej wiadomości, te wllystkle 
ustawy upadłe, a prlyj(te w u asie od dnia 
t·go marca 1931 do IS-go wrle'nia t932 
od Nr. 8685 do Nr 11840 zosian" 

dnia U i marca 1933 r. 
od godl. 9- t w pOłudnie przez publlczn, li
cytacje (w myj] par. Z8 rCiulamlnu z.) najwie
cej daltcemu za a:ot6wk~ sprzedane 
UWAGA. Celem ur,iknięcia znacznych kOlltów c~
chowan ia pr:r.edmiotów do licytacji przeznaczo
nych, wzywa się stro ny, by we własnym swoim 
interesie przeprowad:r.iły wykupno w:r.ględnie pro
longatę taslaw6w najp6tlliej do dnia 12 m a r c a 
1933 r. W dniu licytacji wykupna ani prolongat 
nie pr:r.yjmui~ się. 

ODCISI(-l 
łqrvbiot~ Jkore i brodawki 
u,uwo bez bOlu I bli'z ' 
powrołrie znany od "" wieku 

Nowołci 

na sezon zimowy 
o g ladat motna bez 
obowlazku kupna 

DOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROKAWIU 

L 

slek buljonowych , dodać przyprawy, przesmażone Wuunkl lapb.IY w~dłua umowy. 

~~.r~k~i~i7d~U~S~iĆ~;W:S~'~YS~'~k~o;p~r~,;e'~k~i~lk~a~m~in;'U~L~So~S",~::;:::::::~:;::::::::==::::::::~~~~, - - - - --:--:-:-----
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